案

令和元年度 南越前町総合教育会議 会議録（要旨）

開催日時 令和元年１１月２６日（火） 午後３時３０分～午後５時

開催場所 南越前町役場 本館３階 第１委員会室

出席者氏名 〈町 長〉   岩倉光弘

〈教育長〉   上田康彦

〈教育委員会〉 京藤壽雄教育長職務代理者、田中正則委員、今村三郎委員

川﨑美智子委員

〈小中学校長〉 今村公一南条小学校長、橿尾政喜湯尾小学校長、窪田寛今庄小学

校長、赤澤達郎河野小学校長、齋藤為之南条中学校長、山本祥司

今庄中学校長、野村哲夫河野中学校長

欠席者氏名 －

事務局 〈教育委員会事務局〉 坂井浩伸局長、布川名都子次長、谷口英博次長

議 題 協議事項

（１）町内の小中学校再編に係る方針（案）について

（２）総合計画後期見直しに基づく教育大綱の改定（案）について

傍聴者の数 －

内容要旨

協議事項にお

ける主な意見

1 開会

2 町長あいさつ

3 協議事項

（１）町内の小中学校再編に係る方針（案）について

小中学校再編に関する進捗状況について説明を行った。

（２）総合計画後期見直しに基づく教育大綱の改定（案）について

   ・社会教育団体について、現状は衰退していて難しいが活性化できたら

いいと思う。

・杣山城址が記載されているが、燧ヶ城址もよいところで、地元の方に

も来てもらいたい。

・中学生の運動部活動については、町でクラブを作るとかクラブチームを作

るなどの動きが県下のいたるところで見られるようになってきた。南越前

町でも中学生のクラブチームによるスポーツ促進について検討してほし

い。

・小学校３・４年生が使う副読本は非常によくまとまっている。これを活用

して学習すると子どもたちのふるさとを見る目も変わっていくだろうと

感じた。小学校から中学校まで取り組めるとよい。

・子どもたちが地域の活動を通して、実際にふるさとの名所に足を向ける、

見る、体験することが心の中にずしっと残るのではないか。そういう場を

作るために、家庭とか地域への啓蒙とか教育体制をしっかりやっていかな

ければいけないのではないかと思う。

・豊かな人間性を育むという基本方針があるが、心を育むための具体的な記

載があると、自然に挨拶ができるようなまちづくりに繋がっていくのでは

ないか。

4 閉会